[image: image1.jpg]3 i

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕМКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 декабря 2022 года                                                                                                № 108
Об  утверждении  местного бюджета муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области              (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюджетном процессе                                в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области, решением постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам
Темкинский районный Совет депутатов  р е ш и л:

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  (далее - местный бюджет) на 2023 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 230592,3 тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 200084,0 тысячи рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 200084,0 тысячи рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 230592,3 тысяч рублей.

3) дефицит местного бюджета в сумме 0,0 тысяч рублей.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений из местного бюджета в 2023 году в сумме 23967,9 тысяч  рублей.

3. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 218721,6 тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 186674,2 тысяч рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 186674,2 тысяч рублей, и на 2025 год в сумме 219593,5 тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 185825,2 тысяч рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 185825,2 тысяч рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 218721,6 тысяч рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3319,1 тысяч рублей и на 2025 год в сумме 219593,5 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6520,3 тысяч рублей;
3) дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тысяч рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений из местного бюджета в 2024 году в сумме 23347,4 тысяч  рублей и в 2025 году в сумме 22963,2 тысяч рублей.

Статья 2

Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета
1) на 2023 год согласно приложению №1 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №2 к настоящему решению.

Статья 3
Утвердить прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений
1) на 2023 год согласно приложению №3 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему решению.

Статья 4
Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет
1) на 2023 год согласно приложению №5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №6 к настоящему решению.

Статья 5
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2023 год согласно приложению №7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №8 к настоящему решению.

Статья 6
Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета (распределение  бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2023 год согласно приложению №9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №10 к настоящему решению.

Статья 7
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальных программ на 2023  год в сумме 219733,1 тысяч рублей, в 2024 году в сумме 205591,7 тысяч рублей, в 2025 году в сумме 203261,1 тысяч рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности

1) на 2023 год согласно приложению №11 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №12 к настоящему решению.
Статья 8
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению №13 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №14 к настоящему решению.
Статья 9
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2023 году в сумме 3249,8 тысяч рублей, в 2024 году в сумме 2612,0 тысяч рублей, в 2025 году в сумме 2612,0 тысяч рублей.

Статья 10
Утвердить в составе расходов местного бюджета резервный фонд Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
1) на 2023 год в размере 200,0 тыс.  рублей, что составляет 0,1 процента от общего объема расходов местного бюджета;

2) на 2024 год в размере 200,0 тыс.  рублей, что составляет 0,1 процента от общего объема расходов местного бюджета

3) на 2025 год в размере 200,0 тыс. рублей, что составляет 0,1 процента от общего объема расходов местного бюджета.

Статья 11
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

1) на 2023 год в сумме 14798,6 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 15547,8 тыс. рублей;

3) на 2025 год в сумме 16366,2 тыс. рублей.
Статья 12
1. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального района:
1) на 2023 год в сумме 23967,9 тыс.  рублей;

2) на 2024 год в сумме 23347,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 22963,2 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение дотации, указанной в части 1 настоящей статьи между сельскими поселениями Темкинского района Смоленской области:
1) на 2023 год согласно приложению №15 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №16 к настоящему решению.

3. Установить, что дотации, предусмотренные в части 1 настоящей статьи, предоставляются бюджетам сельских поселений ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета.

Статья 13
1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений:
1) на 2023 год в сумме 0,0 тыс.  рублей;

2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 14
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
1) на 2023 год согласно приложению №17 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №18 к настоящему решению.
Статья 15
1. Установить:

1) верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года по долговым обязательствам муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
2) верхний предел муниципального долга на 1 января 2025 года по долговым обязательствам муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) верхний предел муниципального долга на 1 января 2026 года по долговым обязательствам муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

2. Утвердить объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга
1) в 2023 году в размере 0,0 тыс. рублей;

2) в 2024 году в размере 0,0 тыс. рублей;

3) в 2025 году в размере 0,0 тыс. рублей.
Статья 16
Утвердить нормативы распределения доходов местного бюджета согласно приложению №19 к настоящему решению.

Статья 17
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области по возможным гарантийным случаям:

1) на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 18
Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в  форме приобретения объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность муниципального образования:

1) на 2023 год в сумме 1081,3 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 1081,3 тыс. рублей;

3) на 2025 год в сумме 1081,3 тыс. рублей.
Статья 19
1. Утвердить цели предоставления субсидий лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии
1) на 2023 году согласно приложению №20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №21 к настоящему решению.
2. Порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Утвердить цели предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными и казенными учреждениями, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии
а) в 2023 году согласно приложению №22 к настоящему решению;

б) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №23 к настоящему решению.
4. Порядок предоставления субсидий, указанных в части 3 настоящей статьи, устанавливается Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Статья 20
1. Установить, что в 2023 году Управление Федерального казначейства по Смоленской области осуществляет казначейское сопровождение средств в валюте Российской Федерации, предоставляемых из местного бюджета, указанных в части 2 настоящей статьи (далее – целевые средства).

2. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) авансы и расчеты по государственным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей;

2) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей, муниципальными бюджетными учреждениями, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Темкинский район»  Смоленской области, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, предоставленные в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта.

Статья 21
1. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения вправе использовать на обеспечение своей деятельности, полученные ими средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности на основании  разрешения главного распорядителя средств местного бюджета, в котором указываются источники образования и направления использования указанных средств и устанавливающие их нормативные правовые акты Российской Федерации и местные нормативные правовые акты, а также положения устава местного муниципального бюджетного учреждения, гражданско-правовые договоры, предусматривающие возмещение арендаторами расходов по содержанию арендованного имущества.

2. Муниципальные бюджетные учреждения с учетом части 1 настоящей статьи осуществляют операции с указанными средствами на лицевых счетах, открытых им в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, в установленном им порядке в соответствии со сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности, подлежащей предоставлению в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Статья 22
Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области являются:

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части изменения классификации расходов бюджетов;
2) уплата казенным учреждением пеней и штрафов;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с финансовым обеспечением региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных проектов.

Статья 23
В течение финансового года Темкинский районный Совет депутатов и Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области не вправе принимать решения, приводящие к увеличению расходов либо снижению (выпадению) доходов местного бюджета, без внесения изменений, предусматривающих компенсацию увеличения расходов либо снижения (выпадения) доходов, в настоящее решение.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря» и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель Т.Н. Силанова).

	Глава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Председатель Темкинского районного       Совета         депутатов

	С.А.Гуляев

	Л.Ю.Терёхина